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Datum 
2023-06-09 Boverket 
Handläggare Box 534 
Nima Shahsavar 371 23 Karlskrona 
Vårt dnr 
B2023-000450 

Remissyttrande – Boverkets förslag till föreskrifter om översiktsplan; med 
konsekvensutredning 

Båstads kommun tackar för tillfället att yttra sig över Boverkets förslag till föreskrifter om 
översiktsplan; med konsekvensutredning. Som framgår av förslaget måste kommunerna från 
den 1 januari 2027 producera översiktsplaner med stöd av programvara som kan uppfylla 
kraven i föreskrifterna och att kommunernas kostnader till följd av detta kommer att variera 
beroende på hur kommunen idag producerar sin översiktsplan. Båstads kommun arbetar 
sedan tidigare med digitala översiktsplaner enligt Boverkets ÖP-modell och förslaget medför 
troligtvis inte någon förändring vad gäller behov av programvaror, programlicenser eller be-
hov av teknisk kompetenshöjning för att tillmötesgå kraven enligt 2 kap. 5 c § plan- och bygg-
förordningen (2011:338). De nya föreskrifterna medför att översiktsplanens information be-
höver struktureras på ett särskilt sätt, vilket i viss utsträckning påverkar kommunens arbets-
sätt vad gäller framtagande av översiktsplaner. Kommunen kan därför komma att behöva 
visst stöd i omställningsarbetet för att tillmötesgå de nya föreskrifterna. Kommunen delar 
Boverkets bedömning vad gäller förslagets påverkan på programvaruleverantörer och deras 
förutsättningar för att utveckla programvaror och tjänster, vilket indirekt påverkar kommu-
nen genom de ekonomiska skalfördelar som det innebär. Det kan på sikt medföra en poten-
tiell möjlighet till lägre kostnader för framtagande av programvaror, upphandling av kon-
sulttjänster och ett bättre utbud av produkter som motsvarar kommunens förutsättningar 
och behov. 

Båstads kommun delar Boverkets bedömning vad gäller de fördelar som en nationellt enhet-
lig identifiering och beskrivning av översiktsplanens information ger och välkomnar en ut-
veckling som bidrar till en mer enhetlig och digital samhällsbyggnadsprocess. Kommunen 
ser ett stort värde i att kunna jämföra data mellan olika kommuner, ta fram analyser, sam-
manställningar och andra värdefulla planeringsunderlag. Kommunen ser också ett stort 
värde i att kunna använda och utbyta den digitala informationen vid dialog med andra aktö-
rer. 

Kommunen önskar ett förtydligande kring hur data ska tillgängliggöras och tillhandahållas 
då det av föreskrifterna inte framgår om datan enbart ska tillgängliggöras digitalt via kom-
munens egen webb-karta eller om datan även ska tillhandahållas i en nationell databas för 
vidare användning. 

Båstads kommun 

269 80 BÅSTAD 
Telefon: 0431-770 00 vx 
bastads.kommun@bastad.se 
www.bastad.se 
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Kommunen anser att lagar som reglerar arkivering av planhandlingar behöver ses över så 
att motstridigheter hanteras. Om krav ställs på enhetlig digital planinformation, bör det vara 
den digitala handlingen som är att anse vara originalet som ska arkiveras. I nuläget behöver 
kommunen parallellt med den digitala handlingen arbeta fram en elektronisk handling i ett 
PDF-format för att möjliggöra arkivering. Det tar resurser i anspråk och riskerar medföra 
felaktigheter mellan den digitala och den elektroniska planhandlingen. 

Båstads kommun ser en viss risk med en utveckling mot ökad standardisering där ett enhet-
ligt system av översiktsplanens information kan medföra svårigheter för identifikation av 
översiktsplanens innehåll. För kommuner kan det innebära svårigheter i att använda lämp-
liga begrepp som motsvarar lokala förutsättningar och behov. Ett konkret exempel på sådan
problematik uppstod under ett arbete med en fördjupad översiktsplan genom Boverkets ÖP-
modell då storskaliga begrepp skulle appliceras på en mindre tätort. Det får konsekvenser i 
form av att kommuner behöver använda begrepp som inte ger en representativ bild eller 
beskrivning av data som i sin tur kan bli svår för andra aktörer, såsom politiker, myndigheter 
och allmänheten, att tolka. Därmed finns det en risk för begreppsförvirring då olika aktörer 
tolkar och använder begrepp på olika sätt, vilket paradoxalt nog motverkar syftet med ett 
enhetligt system som är tänkt att förenkla informationsutbytet mellan olika aktörer i proces-
sen. Nuvarande ÖP-modell är i nuläget inte anpassat för geografiskt avgränsade delar och det 
finns på sikt ett behov av att utveckla spännvidden och omfattningen av begreppen på ett 
sätt som kan tillgodose kommunernas varierande förutsättningar och behov. På sikt förvän-
tas emellertid en ökad användning av digitala översiktsplaner kunna bidra till utveckling av 
regelverket kring hur informationen i översiktsplanen ska definieras och identifieras, vilket 
i sin tur leda till att mer lämpliga identifikationer och beskrivningar på översiktsplanens in-
formation, som motsvarar de olika kommunernas varierande förutsättningar och behov, kan 
tas fram. 

Samhällsbyggnad 

Nima Shahsavar Klara Harmark-Peters 
Översiktsplanerare Planchef 

Detta dokument är skapat elektroniskt och har därför ingen underskrift 
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